
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농식품유통과

정책: 시장 지향적 유통구조 개선

단위: 농특산물 유통체계 다변화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 전체

농식품유통과 24,370,535 22,728,528 1,642,007

국 171,737 148,730 23,007

균 200,000 200,000 0

도 2,235,504 2,231,362 4,142

시 21,763,294 20,148,436 1,614,858

시장 지향적 유통구조 개선 14,952,840 13,672,534 1,280,306

국 106,737 83,730 23,007

균 200,000 200,000 0

도 2,235,504 2,231,362 4,142

시 12,410,599 11,157,442 1,253,157

농특산물 유통체계 다변화 686,416 769,072 △82,656

국 21,152 40,830 △19,678

도 33,815 41,388 △7,573

시 631,449 686,854 △55,405

GAP인증농가 안정성 검사비 지원 25,600 39,356 △13,756

국 12,800 19,678 △6,878

도 3,840 5,903 △2,063

시 8,960 13,775 △4,815

301 일반보전금 25,600 39,356 △13,756

국 12,800 19,678 △6,878

도 3,840 5,903 △2,063

시 8,960 13,775 △4,815

12 기타보상금 25,600 39,356 △13,756

○GAP인증농가 안전성 검사비 지원

25,600 39,356 △13,756경정 25,600,000원

국 12,800 19,678 △6,878

도 3,840 5,903 △2,063

시 8,960 13,775 △4,815

톤백수매 기반구축사업 19,200 28,800 △9,600

도 4,800 7,200 △2,400

시 14,400 21,600 △7,200

402 민간자본이전 19,200 28,800 △9,600

도 4,800 7,200 △2,400

시 14,400 21,600 △7,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 19,200 28,800 △9,600

○톤백수매 기반구축사업 19,200 28,800 △9,600경정 19,200,000원

도 4,800 7,200 △2,400

시 14,400 21,600 △7,200

농산물 온라인 쇼핑몰 상세페이지 제작 37,500 91,200 △53,700

도 11,250 20,520 △9,270

시 26,250 70,680 △44,430

201 일반운영비 0 91,200 △91,200

도 0 20,520 △20,520

시 0 70,680 △70,680

01 사무관리비 0 91,200 △91,200

○농산물 온라인 쇼핑몰 제작 및 관리 지원

0 91,200 △91,200경정 0원



부서: 농식품유통과

정책: 시장 지향적 유통구조 개선

단위: 농특산물 유통체계 다변화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 20,520 △20,520

시 0 70,680 △70,680

307 민간이전 37,500 0 37,500

도 11,250 0 11,250

시 26,250 0 26,250

02 민간경상사업보조 37,500 0 37,500

○농산물 온라인 쇼핑몰 제작 및 관리 지원

37,500 0 37,50037,500,000원*1식

도 11,250 0 11,250

시 26,250 0 26,250

GAP 토양용수 안전성 분석지원 6,842 32,442 △25,600

국 3,421 16,221 △12,800

도 1,026 4,866 △3,840

시 2,395 11,355 △8,960

201 일반운영비 6,842 32,442 △25,600

국 3,421 16,221 △12,800

도 1,026 4,866 △3,840

시 2,395 11,355 △8,960

01 사무관리비 6,842 32,442 △25,600

○GAP 토양용수분석 지원 6,842 32,442 △25,600경정 6,842,000원

국 3,421 16,221 △12,800

도 1,026 4,866 △3,840

시 2,395 11,355 △8,960

TV 홈쇼핑 방송판매 지원 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○TV 홈쇼핑 방송판매 지원 20,000 0 20,00010,000,000원*2회

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

친환경 농산물 학교급식 식재료 지원 9,471,167 8,495,648 975,519

도 2,070,000 2,077,444 △7,444

시 7,401,167 6,418,204 982,963

학교급식 식재료 지원사업 9,401,567 8,426,388 975,179

도 2,051,550 2,059,096 △7,546

시 7,350,017 6,367,292 982,725

308 자치단체등이전 9,374,567 8,399,388 975,179

도 2,051,550 2,059,096 △7,546

시 7,323,017 6,340,292 982,725

08 교육기관에대한보조 9,374,567 8,399,388 975,179

○학교급식 식재료 지원사업

1,622,246 500,000 1,122,246

○학교급식 식재료 지원사업

6,235,166 6,382,233 △147,067

경정 1,622,246,000원

경정 6,235,166,000원



부서: 농식품유통과

정책: 시장 지향적 유통구조 개선

단위: 친환경 농산물 학교급식 식재료 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,870,550 1,914,670 △44,120

시 4,364,616 4,467,563 △102,947

○비유전자변형(Non-GMO)식재료 차액지원사업

517,155 517,155 0경정 517,155,000원

도 181,000 144,426 36,574

시 336,155 372,729 △36,574

학교급식용 친환경농산물 안전성 검사비 지원 61,500 61,160 340

도 18,450 18,348 102

시 43,050 42,812 238

201 일반운영비 61,500 61,160 340

도 18,450 18,348 102

시 43,050 42,812 238

01 사무관리비 61,500 61,160 340

○학교급식용 친환경농산물 안전성 검사비

61,500 61,160 340경정 61,500,000원

도 18,450 18,348 102

시 43,050 42,812 238

로컬푸드 생산 및 유통 활성화 959,507 689,634 269,873

도 14,152 23,190 △9,038

시 945,355 666,444 278,911

로컬푸드 출하농산물 안전성검사 지원 30,373 60,500 △30,127

도 9,112 18,150 △9,038

시 21,261 42,350 △21,089

201 일반운영비 30,373 60,500 △30,127

도 9,112 18,150 △9,038

시 21,261 42,350 △21,089

01 사무관리비 30,373 60,500 △30,127

○로컬푸드 출하농산물 안전성검사비 지원

30,373 60,500 △30,127경정 30,373,000원

도 9,112 18,150 △9,038

시 21,261 42,350 △21,089

로컬푸드 직매장 시설정비 300,000 0 300,000

405 자산취득비 300,000 0 300,000

01 자산및물품취득비 300,000 0 300,000

○로컬푸드 직매장 3호점 건립 장비 구입

300,000 0 300,000300,000,000원*1식

농산물가공 산업 육성 875,323 856,123 19,200

균 200,000 200,000 0

도 63,420 47,660 15,760

시 611,903 608,463 3,440

유기가공식품 인증비용 지원 6,400 7,200 △800

도 1,920 2,160 △240

시 4,480 5,040 △560

402 민간자본이전 6,400 7,200 △800

도 1,920 2,160 △240

시 4,480 5,040 △560



부서: 농식품유통과

정책: 시장 지향적 유통구조 개선

단위: 농산물가공 산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,400 7,200 △800

○유기가공식품 인증비용 지원

6,400 7,200 △800경정 6,400,000원

도 1,920 2,160 △240

시 4,480 5,040 △560

생활밀착형 농특산물 및 소규모 1차 가공시설 설치 293,500 304,500 △11,000

402 민간자본이전 200,000 211,000 △11,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 211,000 △11,000

○생활밀착형 농특산물 가공시설설치

150,000 100,000 50,000

○소규모 1차가공 생산시설 지원

50,000 100,000 △50,000

○농업인 가공시설 포장공사 0 11,000 △11,000

경정 150,000,000원

경정 50,000,000원

경정 0원

시장 품질인증제 54,600 54,600 0

201 일반운영비 4,600 54,600 △50,000

01 사무관리비 4,600 54,600 △50,000

○시장인증 등 가공식품 포장재 지원사업

0 50,000 △50,000경정 0원

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 0 50,000

○시장인증 등 가공식품 포장재 지원사업

50,000 0 50,0005,000,000원*20개소*50%

농산물 가공센터 운영 153,823 142,823 11,000

201 일반운영비 128,613 117,613 11,000

01 사무관리비 65,521 54,521 11,000

○가공제품 검사 수수료 11,000 0 11,000200,000원*55건

도지사 품질인증 제품 디자인 제작 지원 25,000 15,000 10,000

도 7,500 4,500 3,000

시 17,500 10,500 7,000

402 민간자본이전 25,000 15,000 10,000

도 7,500 4,500 3,000

시 17,500 10,500 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 15,000 10,000

○도지사 품질인증 제품 디자인 제작지원

25,000 15,000 10,000경정 25,000,000원

도 7,500 4,500 3,000

시 17,500 10,500 7,000

재래종 야생차 활성화사업 282,000 282,000 0

균 200,000 200,000 0

도 24,000 16,000 8,000

시 58,000 66,000 △8,000

307 민간이전 282,000 282,000 0

균 200,000 200,000 0

도 24,000 16,000 8,000



부서: 농식품유통과

정책: 시장 지향적 유통구조 개선

단위: 농산물가공 산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 58,000 66,000 △8,000

02 민간경상사업보조 282,000 282,000 0

○재래종 야생차 활성화사업

282,000 282,000 0경정 282,000,000원

균 200,000 200,000 0

도 24,000 16,000 8,000

시 58,000 66,000 △8,000

도지사품질인증제품 자가품질검사비 지원 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○도지사 품질인증 제품 자가품질검사비 지원

10,000 0 10,0001,000,000원*10개소

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

농산물 유통시설 확충 303,220 204,850 98,370

국 85,585 42,900 42,685

도 44,117 31,680 12,437

시 173,518 130,270 43,248

농산물소형저온저장고 설치 사업 90,000 77,000 13,000

도 27,000 23,100 3,900

시 63,000 53,900 9,100

402 민간자본이전 90,000 77,000 13,000

도 27,000 23,100 3,900

시 63,000 53,900 9,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 77,000 13,000

○농산물소형저온저장고 설치지원

90,000 77,000 13,000경정 90,000,000원

도 27,000 23,100 3,900

시 63,000 53,900 9,100

공동선별비 지원사업 149,170 66,000 83,170

국 74,585 33,000 41,585

도 14,917 6,600 8,317

시 59,668 26,400 33,268

402 민간자본이전 149,170 66,000 83,170

국 74,585 33,000 41,585

도 14,917 6,600 8,317

시 59,668 26,400 33,268

02 민간자본사업보조(이전재원) 149,170 66,000 83,170

○거점APC 농산물 공동선별비 지원

149,170 66,000 83,170경정 149,170,000원

국 74,585 33,000 41,585

도 14,917 6,600 8,317

시 59,668 26,400 33,268



부서: 농식품유통과

정책: 시장 지향적 유통구조 개선

단위: 농산물 유통시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농산물 마케팅지원 22,000 19,800 2,200

국 11,000 9,900 1,100

도 2,200 1,980 220

시 8,800 7,920 880

402 민간자본이전 22,000 19,800 2,200

국 11,000 9,900 1,100

도 2,200 1,980 220

시 8,800 7,920 880

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,000 19,800 2,200

○거점APC 농산물 마케팅 지원사업

22,000 19,800 2,200경정 22,000,000원

국 11,000 9,900 1,100

도 2,200 1,980 220

시 8,800 7,920 880

공공급식 체계 구축 8,841,274 8,654,393 186,881

무상급식 지원 8,841,274 8,654,393 186,881

무상급식 지원 8,841,274 8,654,393 186,881

308 자치단체등이전 8,841,274 8,654,393 186,881

08 교육기관에대한보조 8,841,274 8,654,393 186,881

○학교급식비(무상 등)지원

8,841,274 8,654,393 186,881경정 8,841,274,000원

행정운영경비(농식품유통과) 177,638 163,841 13,797

인력운영비 72,221 63,224 8,997

인력운영비 72,221 63,224 8,997

101 인건비 72,221 63,224 8,997

01 보수 64,315 56,749 7,566

○시간외 근무수당 64,315 56,749 7,566경정 64,315,000원

02 기타직보수 7,906 6,475 1,431

○시간외 근무수당 7,906 6,475 1,431경정 7,906,000원

기본경비 105,417 100,617 4,800

기본경비 105,417 100,617 4,800

202 여비 43,200 38,400 4,800

01 국내여비 43,200 38,400 4,800

○기본업무수행 출장여비 43,200 38,400 4,800경정 43,200,000원

재무활동(농식품유통과) 161,023 0 161,023

보전지출 161,023 0 161,023

보전지출 161,023 0 161,023

802 반환금기타 161,023 0 161,023

01 국고보조금반환금 96,947 0 96,947



부서: 농식품유통과

정책: 재무활동(농식품유통과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2019년 GAP 인증농가 안전성 검사비 지원 사

업 반환금 8,658 0 8,658

― 집행잔액 8,629 0 8,629

― 이자 29 0 29

○2019년 GAP 토양용수 안전성 분석 지원 사업

반환금 20,160 0 20,160

― 집행잔액 20,000 0 20,000

― 이자 160 0 160

○2019년 들녘경영체 육성사업(RPC교육홍보컨성

팅) 반환금 13,059 0 13,059

― 집행잔액 12,906 0 12,906

― 이자 153 0 153

○2015년 농촌자원복합산업화지원사업(로컬푸드

가공지원센터설치) 반환금 4,505 0 4,505

― 집행잔액 1,159 0 1,159

― 이자 3,346 0 3,346

○2019년 농산물 가공기술 표준화 지원 사업 집

행잔액 1,000 0 1,000

○2019년 전통식품 산업화 사업 이자 9 0 9

○2019년 강소농식품 경쟁력 강화 사업 반환금 416 0 416

― 집행잔액 251 0 251

― 이자 165 0 165

○2017년 과수거점산지유통센터 증축공사 반환

금 48,965 0 48,965

― 집행잔액 41,352 0 41,352

― 이자 7,613 0 7,613

○2019년 농산물 공동선별비 지원사업 이자

132 0 132

○2019년 농산물 마케팅 지원사업 이자

43 0 43

8,629,000원

29,000원

20,000,000원

160,000원

12,906,000원

153,000원

1,159,000원

3,346,000원

1,000,000원

9,000원

251,000원

165,000원

41,352,000원

7,613,000원

132,000원

43,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 64,076 0 64,076

○2019년 GAP 인증농가 안전성 검사비 지원 사

업 반환금 2,598 0 2,598

― 집행잔액 2,589 0 2,589

― 이자 9 0 9

○2019년 GAP 토양용수 안전성 분석 지원 사업

반환금 6,048 0 6,048

― 집행잔액 6,000 0 6,000

― 이자 48 0 48

○2019년 GAP 인증신청 수수료 지원 사업 반환

금 10 0 10

― 집행잔액 3 0 3

― 이자 7 0 7

○2019년 농산물 소형 저온저장고 지원 사업 집

행잔액 192 0 192

2,589,000원

9,000원

6,000,000원

48,000원

3,000원

7,000원

192,000원



부서: 농식품유통과

정책: 재무활동(농식품유통과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2019년 전남쌀(순천쌀) 평생고객확보 택배비

지원 사업 집행잔액 1,295 0 1,295

○2019년 공공비축미곡 톤백수매 기반 구축 사

업 집행잔액 1,920 0 1,920

○2019년 로컬푸드 출하농산물 안전성 검사비

지원 사업 집행잔액 1,123 0 1,123

○2019년 유기가공식품 인증비용 지원 사업 집

행잔액 998 0 998

○2019년 학교급식용 친환경농산물 안전성 검사

비 지원 사업 반환금 10,689 0 10,689

― 집행잔액 10,479 0 10,479

― 이자 210 0 210

○2019년 비유전자변형(Non-GMO)식재료 차액 지

원 사업 반환금 17,505 0 17,505

― 집행잔액 17,155 0 17,155

― 이자 350 0 350

○2017년 과수거점산지유통센터 증축공사 반환

금 8,885 0 8,885

― 집행잔액 7,444 0 7,444

― 이자 1,441 0 1,441

○2019년 농산물 공동선별비 지원사업 이자

33 0 33

○2019년 농산물 마케팅 지원사업 이자

11 0 11

○2019년 온라인 판매 확대 지원사업 반환금 12,769 0 12,769

― 집행잔액 12,600 0 12,600

― 이자 169 0 169

1,295,000원

1,920,000원

1,123,000원

998,000원

10,479,000원

210,000원

17,155,000원

350,000원

7,444,000원

1,441,000원

33,000원

11,000원

12,600,000원

169,000원


